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РЕШЕНИЕ

 

 «01» ноября 2018 г.                                                                                                   г.
Брянск

 

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии:

з а м е с т и т е л ь  р у к о в о д и т е л я  -  н а ч а л ь н и к  отдела естественных монополий и
рекламы,

члены Комиссии:

государственный инспектор отдела естественных монополий и рекламы,

государственный инспектор отдела естественных монополий и рекламы,



ведущий специалист-эксперт отдела естественных монополий и рекламы

рассмотрев дело № 114 в отношении ООО «Новый силуэт» по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,   

 

УСТАНОВИЛА:

Специалистами Брянского УФАС России в октябре 2018г. на рекламной
конструкции, размещенной на фасаде здания студии коррекции фигуры
«Новый силуэт», расположенного по адресу: г. Брянск, ул. Костычева, д. 72,
была обнаружена рекламная информация студии коррекции фигуры «Новый
силуэт» о предоставлении им услуг массажа следующего содержания:
«Инновационные техники массажа. Мы скульпторы Вашего идеального тела.
Запись по телефону 89532971588»

В соответствии со ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ  реклама– это
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на
рынке; объект рекламирования - товар, средство его индивидуализации,
изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной
деятельности либо мероприятие.

Размещенная информация является рекламой, поскольку адресована
неопределенному кругу лиц и направлена на привлечение внимания к
услугам салона, формированию и поддержанию интереса с целью
продвижения на рынке.

В соответствии с Перечнем работ (услуг), составляющих медицинскую
деятельность, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 16
апреля 2012 г. N 291 "О лицензировании медицинской деятельности (за
исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими
организациями и другими организациями, входящими в частную систему
здравоохранения, на территории инновационного центра "Сколково")",
медицинский массаж относится к медицинской деятельности.

             Данная рекламная информация содержит нарушение требований ч.7
ст.24 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ, согласно которой реклама
лекарственных препаратов, медицинских услуг, в том числе методов
профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации,
медицинских изделий должна сопровождаться предупреждением о наличии
противопоказаний к их применению и использованию, необходимости
ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации
специалистов.
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Указанные в рекламе виды деятельности лицензированы Обществом как вид
медицинской деятельности (лицензия выдана департаментом
здравоохранения Брянской области от 28.03.2018г. ЛО-32-01-001502). Таким
образом, при рекламе данных видов услуг должна обязательно
присутствовать пометка о необходимости получения консультации
специалиста и возможных противопоказаний.
Однако, реклама студии коррекции фигуры «Новый силуэт», размещенная на
фасаде здания по адресу: г. Брянск, ул. Костычева, д. 72 не сопровождена
указанным предупреждением.

Таким образом, указанная реклама не соответствует требованиям  ч. 7 ст.
24  ФЗ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13 марта 2006 года.

Лицом, осуществляющим данную деятельность в студии коррекции фигуры
«Новый силуэт» является ООО «Новый силуэт», которое в соответствии с ч. 6
ст. 38 ФЗ «О рекламе»  является рекламодателем и несет ответственность за
размещение рекламы с признаками нарушения требований пункта  7 статьи
7 указанного Закона.

В соответствии  со ст. 38  указанного закона ответственность за данное
нарушение несет рекламодатель.

Руководствуясь п. 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

 

 

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей информацию на рекламной конструкции,
размещенной на фасаде здания студии коррекции фигуры «Новый
силуэт», расположенного по адресу: г. Брянск, ул. Костычева, д. 72
студии коррекции фигуры «Новый силуэт» о предоставлении им услуг
массажа следующего содержания: «Инновационные техники массажа.
Мы скульпторы Вашего идеального тела. Запись по телефону
89532971588», что не соответствует требованиям ч.7 статьи 24
  Федерального закона  от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе»". 

2. Выдать ООО «Новый силуэт» предписание о прекращении нарушения
законодательства о рекламе.

3. Возбудить дело об административном правонарушении,
предусмотренное ч. 5 ст. 14.3. Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях в отношении ООО «Новый силуэт»

 



Решение изготовлено в полном объеме  "01" ноября 2018 г.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

 

Председатель Комиссии:                                                                                 

 

Члены Комиссии:                                                                                               

 

  

 

   

 

 

 

 


